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Bc. Lukáš Kotlaba

Department of Information Security
Supervisor: Ing. Simona Buchovecká, Ph.D.
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Abstract

Active Directory is a central point of administration and identity management in many
organizations. Ensuring its security is indispensable to protect user credentials, enterprise
systems, and sensitive data from unauthorized access. Security monitoring of Active Direc-
tory environments is typically performed using signature-based detection rules. However,
those are not always effective and sufficient, especially for attacks similar to legitimate
activity from the auditing perspective. This thesis applies machine learning techniques
for detecting two such attack techniques – Password Spraying and Kerberoasting. Several
machine learning algorithms are utilized based on features from Windows Event Log and
evaluated on data originating from a real Active Directory environment. Best approaches
are implemented as detection rules for practical use in the Splunk platform. In experi-
mental comparison with signature-based approaches, the proposed solution was able to
improve detection capabilities, and at the same time, reduce the number of false alarms
for both considered attack techniques.

Keywords security monitoring, detection rules, machine learning, anomaly detection,
Active Directory, Password Spraying, Kerberoasting, Splunk
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Abstrakt

Active Directory je nástrojem centralizované administrace a správy identit v mnoha or-
ganizaćıch. Zajǐstěńı jeho zabezpečeńı je nezbytné k ochraně př́ıstupových dat uživatel̊u,
podnikových systémů a citlivých dat před neoprávněným př́ıstupem. Bezpečnostńı monito-
rováńı prostřed́ı Active Directory se obvykle provád́ı pomoćı detekčńıch pravidel založených
na signaturách. Ty však nejsou vždy účinné a dostatečné, zejména pro útoky, které jsou
podobné legitimńım aktivitám z hlediska auditńıch dat. Tato práce aplikuje techniky stro-
jového učeńı pro detekci dvou takových útočných technik – Password Spraying a Kerbero-
asting. Algoritmy strojového učeńı jsou aplikovány s využit́ım př́ıznak̊u z auditu událost́ı
systému Windows a vyhodnoceny na datech pocházej́ıćıch ze skutečného Active Directory
prostřed́ı. Nejlepš́ı př́ıstupy jsou implementovány jako detekčńı pravidla pro praktické
použit́ı na platformě Splunk. Navrhované řešeńı dokázalo zlepšit detekčńı schopnosti a
současně sńıžit počet falešných poplach̊u ve srovnáńı s př́ıstupy založenými na signaturách,
a to pro obě zkoumané techniky útok̊u.

Kĺıčová slova bezpečnostńı monitorováńı, detekčńı pravidla, strojové učeńı, detekce
anomálíı, Active Directory, Password Spraying, Kerberoasting, Splunk
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Introduction

Microsoft Active Directory is a foundation for identity management and centralized ad-
ministration of domain networks. Given the prevalence of Microsoft Windows systems,
Active Directory has become an integral part of many enterprise networks. Moreover,
following the nowadays trends, Active Directory services have been integrated into cloud
environments.

Active Directory plays a critical role in the network infrastructure. Due to the sen-
sitivity of data it holds, it represents an interesting target for cyber attackers. Potential
compromise of Active Directory may have a severe impact and can undermine the in-
tegrity of the whole domain. Security monitoring of Active Directory is therefore crucial
for protecting the organizational network.

Attacks targeting Active Directory are typically detected by rules that contain specific
conditions or signatures of known attack techniques. These rules are used to analyze
relevant log data, and in case the conditions are met, security alerts are generated.

However, traditional detection approaches are not always sufficient. They may produce
many false alarms or miss actual attacks due to adversaries’ ability to evade detection.
This thesis studies the possibilities of applying machine learning techniques for detecting
the attacks, focusing on improving the detection capabilities and reducing the number of
false alarms.

The proposed detection approach is implemented in the Splunk platform, a tool com-
monly used in practice. Outputs of this thesis will help organizations improve security
monitoring of their Active Directory deployments and security professionals to develop
new detections for other attacks based on machine learning techniques.

The thesis is organized as follows: chapter 1 introduces the fundamental concepts of
Active Directory, with emphasis on its security aspects and threats. It is followed by
a detailed analysis of the selected attack techniques, provided in chapter 2. Chapter 3
encompasses research of machine learning approaches, their utilization in security mon-
itoring, and machine learning support in Splunk technology. An approach is proposed
based on the findings. Chapter 4 describes the realization process, evaluation of the ma-
chine learning methods, and the practical implementation. Finally, chapter 5 presents the
obtained results.
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Introduction

This thesis continues the topic of my bachelor’s thesis, focused on developing detec-
tion rules for attacks targeting Active Directory. As the efficiency of the developed rules
varied, this thesis aims to improve the detection mechanisms by applying machine learn-
ing techniques and evaluate the results on data originating from a real Active Directory
environment.
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Goals

The main goal of this thesis is to study the possibilities of applying machine learning
techniques for security monitoring of Active Directory and based on suitable algorithms
develop a set of detection rules in Splunk technology.

The theoretical part aims to identify attacks targeting Active Directory whose detec-
tion using signature-based methods is not sufficient and could be improved using machine
learning techniques.

Further, it aims to study machine learning approaches in relation to security moni-
toring and review the existing applications, particularly for detecting threats related to
Active Directory. Next, analyze the options of using machine learning techniques in the
Splunk platform, and based on the findings, choose algorithms feasible for realization.

The goal of the practical part is to propose and develop a monitoring solution for the
selected attacks based on machine learning. An important part is identifying appropriate
attributes from Windows security audit log and their transformation into features suitable
for the determined algorithms. The algorithms will be utilized in detection rules, designed
and implemented for use in the Splunk platform.

Finally, detection efficiency of the proposed solution shall be compared to a signature-
based approach and its possible benefits or drawbacks assessed.
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Chapter 1
Active Directory Security

Active Directory has become the cornerstone of many network environments, and its
protection from security threats a necessity. This chapter introduces the basic concepts of
Active Directory technology, its role in the authentication processes, and its native security
auditing features. Further, adversary tactics and techniques targeting Active Directory
are overviewed, together with the possibilities of their detection.

1.1 Active Directory Background

Active Directory (AD) is a directory service developed by Microsoft for Windows network
environments. It is based on Lightweight Directory Access Protocol (LDAP), a standard
protocol for directory services. AD forms a hierarchical structure that stores information
about objects on the network, which typically include user accounts, computers, shared
folders, printers, and many others. [1]

Active Directory is provided as a set of services that are part of the Microsoft Windows
Server operating system (OS). As described in [2], AD services can be installed as multiple
server roles, while the most important roles include:

Active Directory Domain Services (AD DS) comprise the core AD functionality for
storing directory data and making it available to network users and administrators.
AD DS provide a broad range of identity-related services, such as centralized identity
management, authentication, authorization, single sign-on (SSO) capabilities, access
control, or user rights management. AD DS also allow for centralized policy-based
administration of the network environment.

Active Directory Federation Services (AD FS) extend the SSO functionality of AD
DS to Internet-facing applications. Federated identity allows for consistent user ex-
perience while accessing the web-based applications of an organization, even when
not on a corporate network.

Active Directory Lightweight Directory Services (AD LDS) represent an indepen-
dent mode of AD without its infrastructure features. It functions as a standalone
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1. Active Directory Security

application service that can be deployed alongside AD and operate independently.
AD LDS offer a simplistic version of AD DS, providing directory services for appli-
cations that do not require full AD infrastructure.

AD DS are the most fundamental AD services1. A Windows server running AD DS
role is called a domain controller (DC). Domain controllers form the physical structure of
Active Directory. They host all of the AD functionality and maintain the AD multi-master
database, which is replicated between multiple DCs in the environment.

The logical structure of AD is built around the concept of domains, commonly referred
to as Windows domains or AD domains. A domain represents an administrative and
security boundary for the objects inside it. Domains can be organized into domain trees
and those further into forests, building a hierarchical structure. On a smaller scale, objects
inside domains can be organized into containers. The most common type of container is
an organizational unit (OU). Members of an OU may be objects such as users, groups,
computers, or other OUs. Logical structure of AD is illustrated in figure 1.1. [1]

Domain Tree

Domain

Subdomains

OU

UsersServersClients

DomainForest

Figure 1.1: Logical structure of Active Directory

Administrators can control the behavior of AD objects via Group Policy. Group Policy
allows managing various configurations of the objects, including their security settings.
The logical structure of AD facilitates administration of the domain, as Group Policy can
be applied to containers, such as OUs or domains, rather than individual objects. [1]

1.2 Authentication in Active Directory

Besides storing identity-related information, Active Directory serves as a foundation for
authentication services in a domain environment. Authentication is a process for verifying
the identity of an object or person. Its purpose is to validate that the party is genuine and

1In fact, AD DS are commonly understood under the sole term Active Directory, and hence these
terms are not strictly distinguished throughout this thesis.
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1.2. Authentication in Active Directory


[…]


WorkstationName )
4 | rename TargetUserName AS user
5 | bin _time span =1d
6 | eventstats count AS cnt BY user , src , _time
7 | streamstats count AS event_no
8 | stats values (user) AS user ,
9 values (eval(cnt ." -". user)) AS user_cnt ,

10 values (eval( orig_time ." -". event_no )) AS orig_time ,
11 count AS cnt , dc(user) AS user_dc
12 BY _time , src
13 | where user_dc > 1
14 | mvexpand orig_time
15 | rex field= orig_time "(?<time >\d+) -.+"
16 | sort 0 src , time
17 | delta time AS tdelta
18 | fields - _time , time , orig_time , user
19 | mvcombine tdelta
20 | eval deltas = mvindex (tdelta , 1, -1)
21 | streamstats count AS event_no
22 | eventstats mode( deltas ) AS tdelta_mod BY event_no
23 | eval tdelta_mod_val =mvmap(deltas , if(like(deltas ,

tdelta_mod ), 1, NULL))
24 | eval tdelta_mod_cnt = mvcount ( tdelta_mod_val )
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25 | fields - deltas , tdelta_mod_val , tdelta_mod
26 | eval user_cnt_name =split(user_cnt , " ")
27 | fields - tdelta , user_cnt
28 | mvexpand user_cnt_name
29 | rex field= user_cnt_name "(?< user_cnt >\d+) -.+"
30 | fields - user_cnt_name
31 | mvcombine user_cnt
32 | eventstats mode( user_cnt ) AS user_mod ,
33 avg( user_cnt ) AS user_avg BY event_no
34 | eval user_mod_val =mvmap(user_cnt , if(like(user_cnt ,

user_mod ), 1, NULL))
35 | eval user_mod_cnt = mvcount ( user_mod_val )
36 | fields - user_mod , user_mod_val , user_cnt , event_no
37 | ...

Listing C.1: Password Spraying: Data preparation search for Isolation Forest

1 source = XmlWinEventLog : Security (( EventID =4625
SubStatus =0 xC000006A ) OR ( EventID =4771 Status =0 x18))

2 | eval orig_time =_time
3 | eval src=if( cidrmatch ("0.0.0.0/0" , IpAddress ), IpAddress ,

WorkstationName )
4 | rename TargetUserName AS user
5 | bin _time span =1d
6 | eventstats count AS cnt BY user , src , _time
7 | streamstats count AS event_no
8 | stats values (user) AS user ,
9 values (eval(cnt ." -". user)) AS user_cnt ,

10 values (eval( orig_time ." -". event_no )) AS orig_time ,
11 count AS cnt , dc(user) AS user_dc ,
12 count(eval( EventID ="4625") ) AS evt_4625_cnt ,
13 count(eval( EventID ="4771") ) AS evt_4771_cnt
14 BY _time , src
15 | where user_dc > 1
16 | eval user_pers_dc = mvcount ( mvfilter (match(user , <REGEX >)))
17 | fillnull user_pers_dc
18 | mvexpand orig_time
19 | rex field= orig_time "(?<time >\d+) -.+"
20 | sort 0 src , time
21 | delta time AS tdelta
22 | fields - _time , time , orig_time , user
23 | mvcombine tdelta
24 | eval deltas = mvindex (tdelta , 1, -1)
25 | streamstats count AS event_no
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26 | eventstats sum( deltas ) AS tdelta_sum ,
27 mode( deltas ) AS tdelta_mod ,
28 avg( deltas ) AS tdelta_avg ,
29 max( deltas ) AS tdelta_max BY event_no
30 | eval tdelta_mod_val =mvmap(deltas , if(like(deltas ,

tdelta_mod ), 1, NULL))
31 | eval tdelta_mod_cnt = mvcount ( tdelta_mod_val )
32 | fields - deltas , tdelta_mod_val , tdelta_mod
33 | eval user_cnt_name =split(user_cnt , " ")
34 | fields - tdelta , user_cnt
35 | mvexpand user_cnt_name
36 | rex field= user_cnt_name "(?< user_cnt >\d+) -.+"
37 | fields - user_cnt_name
38 | mvcombine user_cnt
39 | eventstats mode( user_cnt ) AS user_mod BY event_no
40 | eval user_mod_val =mvmap(user_cnt , if(like(user_cnt ,

user_mod ), 1, NULL))
41 | eval user_mod_cnt = mvcount ( user_mod_val )
42 | fields - user_mod , user_mod_val , user_cnt , event_no
43 | ...

Listing C.2: Password Spraying: Data preparation search for RFC
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C.2 Kerberoasting

1 source = XmlWinEventLog : Security EventID =4769
TicketEncryptionType IN (0x1 , 0x3 , 0x17 , 0x18)

2 | search IpAddress != "::1"
3 | regex ServiceName != "\$$"
4 | bin _time span =1d
5 | stats values ( ServiceName ) AS ServiceName ,
6 dc( ServiceName ) AS svc_dc
7 BY _time , IpAddress , TargetUserName
8 | where svc_dc > 2
9 | rex field= TargetUserName "((? < user >.+)@[\w\.]+)"

10 | eval user_is_np =if(match(user , <REGEX >), "1", "0")
11 | eval user_is_pers =if(match(user , <REGEX >), "1", "0")
12 | eval user_is_sys =if(match(user , <REGEX >), "1", "0")
13 | fields - user
14 | makemv ServiceName
15 | eval svc_sql_dc = mvcount ( mvfilter (match( ServiceName ,

<REGEX >)))
16 | eval svc_app_dc = mvcount ( mvfilter (match( ServiceName ,

<REGEX >)))
17 | fillnull svc_sql_dc svc_app_dc
18 | eval svc_other_dc = svc_dc - svc_sql_dc - svc_app_dc
19 | eval svc_other_dc =if( svc_other_dc < 0, 0, svc_other_dc )
20 | ...

Listing C.3: Kerberoasting: Data preparation search for One-class SVM and RFC
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