# Posudek oponenta závěrečné práce

**Oponent práce:** Ing. Jiří Dostál, Ph.D.
**Student:** Bc. Lukáš Kotlaba
**Název práce:** Využití technik strojového učení pro detekci útoků v prostředí Active Directory
**Obor / specializace:** Počítačová bezpečnost
**Vytvořeno dne:** 31. května 2021

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání splněno.

### 2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je velmi obsáhlá a informačně bohatá. Oceňuji výborné logické členění a podrobný popis problematiky.

### 3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Implementace je ve formě Jupyter notebooků.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Část práce byla publikována.

## Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Velice pěkně zpracovaná práce, aktuální téma, publikovatelnost. Hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.